Şeyhülislamlık, ilk tesisinden itibaren XVI. yüzyıla kadar nispeten sade
bir görünüm arz etmiştir. Bu süreçte şeyhülislamlar, fetvâ hizmetlerini bizzat
kendileri yürütmüşlerdir. Zenbilli Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1526), İbn-i Ke-
mal (ö. 940/1533) ve Ebussuud Efendi (ö. 982/1575) gibi meşhur isimlerin
şeyhülislamlık görevine getirilmesi, makamın önemini artırdığı gibi, aslî gö-
revi fetvâ olan şeyhülislamlara yeni görev ve sorumluluklar yüklemiştir. Bu-
nunla birlikte onların dinî hiyerarşide nüfuzu artmış aynı zamanda yoğun bir
idarî görev üstlenmişlerdir.3 Şeyhülislamların makamdan uzak kalmaları, idarî
görev üstlenmeleri, sosyal hayatın çeşitlilik göstermesine bağlı olarak fetvâ
taleplerinin artması4 gibi hususlar başta fetvâ emini olmak üzere kendileri-
ne yardımcı olacak görevlilerin tayinini zorunlu kılmıştır.5 İlk fetvâ emininin
atanması da böyle bir süreç sonunda olmuştur. Rahatsızlığı sebebiyle Şeyhü-
lislamlık görevinden uzak kalan Zenbilli Ali Cemâlî Efendi’nin (ö. 932/1526)

1 Zuhayli, Muhammed, “Fetva ve Takva”, Diyanet Dergisi, çev: Mustafa Ateş, 29 (1), 1993,
ss. 97-98.

2 Yakut, Esra, Şeyhülislamlık: Yenileşme Döneminde Devlet ve Din, Kitap Yayınevi, İstanbul,
2005, s. 7.

3 Pixley, Michael M., “Erken Osmanlı Tarihinde Şeyhülislâm’ın Gelişimi ve Rolü”, Türkiye
Günlüğü, çev: Nuri Çevikel, sy.

yerine fetvâ hizmetlerini yürütmek üzere tayin edilen Mehmed Muhyiddin
Efendi (ö. 954/1547) ilk fetvâ emini olarak atanmıştır.6 Böylece başlangıçta
bizzat şeyhülislamlar tarafından yürütülen fetvâda sorunun kabulü, hazırlan-
ması ve ilgiliye teslimi süreci, artık fetvâ eminlerinin nezaretinde yürütülmeye
başlamıştır.7

XIX.

Şimdi makalemizin bu kısmında, fetvâ eminlerinin tespit
edebildiğimiz görevlerine ana hatlarıyla işaret edilmeye çalışılacaktır.

1. Fetvâ Hazırlama/Hazırlatma Görevi
Kânûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) döneminden itibaren halkın ve

idarenin fetvâ taleplerinin artması, yardımcı birtakım görevlilerin bu hizmet
içerisinde yer almasını zorunlu kıldı. Şeyhülislam Kapısı’nın dışında sağ ve
sol tarafta bulunan müsevvidler, kapının iç kısmında bulunan mübeyyizler,
mukabeleci ve müvezzi gibi görevliler tayin edilerek fetvâ hazırlama sürecinde
iş bölümüne gidilmişti.17

Ancak
bahsi geçen ilâmlar Fetvâ Emaneti’nde hazırlandığına ve Fetvâ Emaneti’nde
yürütülen her türlü işlemin mesuliyeti fetvâ eminine ait olduğuna göre; dinî
gün ve gecelerin tespitinin belirtildiği ve üzerinde herhangi bir imzanın bu-
lunmadığı ilâmların fetvâ eminin bilgisi haricinde olduğunu söylemek isabetli
olmayacaktır.

5. Meclis ve Komisyon Üyelikleri Görevi
Kânûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) döneminde, kadıların göreve

atanmaları ve yer değişikliklerine ilişkin belirli kriterlerin oluşturulması için
Ebussuud Efendi (ö. 982/1575) padişah tarafından görevlendirilmişti. “Mülâ-
zemet Usulü” adı verilen sistem çerçevesinde, Ebussuud Efendi, kadılık mesle-

39 Baş, Eyüp, “Aşûre Günü, Tarihsel Boyutu ve Osmanlı Dinî Hayatındaki Yeri Üzerine Dü-
şünceler”, AÜİFD., 45 (1), 2004, ss. 167-168.

40 Özellikle Osmanlıdaki dinî törenler için bkz: Alikılıç, Dündar, XVII.

Böylece
Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye isimli bir eser hazırlanacak ve bunun için komis-
yon kurulacaktı.53 Bu karar üzerine kurulan komisyonlarda Fetvâ Emini Halil
Efendi,54 Fetvâ Emini Ömer Hilmi Efendi55 ve Fetvâ Emini Mehmed Nuri
Efendi56 görev almışlardır.

6. Memurların Atanması ve Görev Sürelerinin Uzatılmasına İlişkin
Talepleri İnceleme Görevi

982/1574 tarihinde, ilmiye mensuplarının atamalarına yönelik şeyhü-
lislamlara yeni yetkiler verilmişti. Bu tarihten itibaren kırk akçeden yukarı
hariç ve dahil müderrislerinin, orduya dahil edilecek kadıların, vilayet, san-
cak ve kaza müftülerinin, imam-hatip ve müezzinlerin, mevlevî şeyhlerinin,
mevâlî